2
3

Дело № 5-271/2022
УИД 16MS0096-01-2022-001485-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
резолютивная часть постановления вынесена и оглашена 26 апреля 2022 года
26 апреля 2022 года                                                    г. Бугульма Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г. Бугульма, ул. Ленина, 18А, при секретаре Гридневой О.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Севрюкова Н. Н., ***,
УСТАНОВИЛ:

* года в 15:00 часов Севрюков Н.Н., находясь по адресу: *, г. *, ул. *, д. *, нанес Ч.И.Н. побои, а именно нанес потерпевшей два раза кулаком по голове, один раз кулаком по левой стороне лица, от чего последняя испытала физическую боль, причинив тем самым телесные повреждения, причинившие физическую боль, но не причинившие вред здоровью, и не повлекшее последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно заключению эксперта №* от * года, Ч.И.Н. на момент осмотра экспертом обнаружены телесные повреждения: кровоподтеки губ, подбородочной области слева. Давность образования вышеуказанных телесных повреждений в условиях нормальной реактивности тканей может образоваться в срок, указанный в постановлении, то есть 26 марта 2022 года. Обнаруженные телесные повреждения не причинили вред здоровью человека, так как не повлекли за собой кратковременной стойкой утраты общей трудоспособности.
Севрюков Н.Н. в судебном заседании вину в инкриминируемом административном правонарушении признал, раскаялся, суду пояснил, что 26 марта 2022 года во время конфликта Ч. И.Н. вылила на него суп, он разозлился и нанес ей два удара по голове и один удар по лицу.
Потерпевшая Ч. И.Н. суду показала, что 26 марта 2022 года Севрюков Н.Н. пришел к ней мириться после очередного конфликта. Они помирились и Севрюков Н.Н. вышел во двор дома чистить снег, через некоторое время зашел домой, с собой у него была бутылка спиртного. Ей это не понравилось, однако она не стала ему выговаривать недовольство. Он выпил бутылку водки, затем периодически выходил чистить снег, затем заходил и вновь употреблял спиртное, которое заносил с собой. Когда он выпил три бутылки водки, она стала ему выговаривать недовольство, он начал ее оскорблять нецензурной бранью, начал конфликт, продолжалось это определенное время. В какой-то момент она не выдержала и налила на него суп, который стоял в тарелке на столе. Он разозлился, и ударил ее два раза по голове и один раз по лицу с левой стороны губ. Она стала кричать, плакать и тут же позвонила 112, после чего приехали сотрудники полиции, однако Севрюков Н.Н. ходил по дому, кричал, она, испугавшись, вышла на улицу, села на лавочку. Через некоторое время сотрудники полиции увезли Севрюкова Н.Н. Впоследствии Севрюков Н.Н. просил у нее прощения, но она боится его и не верит больше ему, просит суд ограничится штрафом.
Вина Севрюкова Н.Н. подтверждается письменными материалами дела:  протоколом об административном правонарушении №* от * года, заявлением потерпевшей о привлечении к административной ответственности Севрюкова Н.Н.; объяснениями  Ч. И.Н., Севрюкова Н.Н., заключением экспертизы в отношении потерпевшей.

Мировой судья не усматривает процессуальных нарушений при получении представленных суду письменных доказательств.

Изучив письменные материалы дела, мировой судья считает, что действия Севрюкова Н.Н. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. КоАП РФ.

Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении меры ответственности суд учитывает общественную опасность, характер совершенного правонарушения, личность Севрюкова Н.Н.
Севрюков Н.Н. вину признал, раскаялся, является пенсионером, ранее не привлекался к административной ответственности, мнение потерпевшей. Так же суд учитывает состояние его здоровья. Данные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих обстоятельств по делу.
Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает возможным назначить Севрюкову Н.Н. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренному санкцией данной статьи.

В силу изложенного и руководствуясь статьями 6.1.1., 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Севрюкова Н. Н. признать виновным в совершении  правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  5 000 рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

 За неуплату административного штрафа предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                 Наумова А.В.
Верно.

Мировой судья                                                                                                 Наумова А.В.
Постановление вступило в законную силу «_____» _____________ 20___г.

Мировой судья                                                                                                 Наумова А.В.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ***